
JAXA エアロスペーススクール 2023 感染対策ガイドライン（5 月 10 日版） 

 

今年度の「JAXA エアロスペーススクール」は、全国３か所の JAXA 事業所にて現地開催

を予定しておりますが、感染症などの拡大状況によっては開催中止となる可能性がありま

す。あらかじめご了承ください。応募を考えておられる方は、ご本人だけでなく保護者とと

もに本文をよく読み、ご理解いただいた上でお申し込みください。ご不明点などありました

ら、文末のお問い合わせ先までお尋ねください。 

 

◉現地開催における感染対策について 

【運営方針】 

□ 三密（密閉空間、密集場所、密接場面）をできるだけ回避した運営を行います。 

※次項「感染対策：期間中（運営上の取り組み）」参照。 

□ プログラム期間中は、看護師が常駐し、体調管理をサポートします。 

□ 状況に応じて、プログラムの中断・中止の判断を行います。 

□ 期間中、参加者が体調不良の場合は直ちに参加を中止し、看護師の指導のもと隔離した

上で、保護者の方に現地までお迎えに来ていただきます。 

 

◉感染対策：開催日５日前 

□ 参加高校生と現地スタッフは、開催日の５日前から各自健康チェック（検温など）を

行い、健康観察シートに記録します。健康観察シートは開催地に持参し、受付スタッ

フに提出していただきます。 

□ 健康チェックの結果、ご自身の不調であったり、同居のご家族等に体調不良（発熱や

咳）がある場合、参加はご遠慮ください。 

 

  



◉感染対策：期間中（※運営上の取り組み） 

□ 毎日の健康チェック 

参加高校生と現地スタッフは、毎日健康チェックを行い、健康観察シートに記録する。 

□ 三密（密閉空間、密集場所、密接場面）の回避 

三密を回避し、ソーシャルディスタンスを確保した会場設営、プログラム構成とする。 

□ 手洗い・うがい・消毒の奨励 

□ こまめな換気 

 

（１）グループ活動 

□ グループでの作業は、適切な距離を確保して実施する。 

□ こまめな手洗い・手指消毒を推奨する。 

 

（２）ミッション報告会・プレゼンテーション等 

 □ 人と人との間隔を保てるよう、十分に大きい会場で開催する。 

 

（３）現地移動・施設見学等の対応 

 □ バス等の乗車時は可能な限り間隔をあけ、窓を開けて換気する。 

 □ 屋外から屋内への移動後は、手洗い・手指消毒を奨励する。 

 

（４）食事 

 □ 食事前の手洗い・手指消毒を徹底する。 

 

（５）宿泊場所 

 □ 各自個室に宿泊する。 

□ 部屋間の移動禁止。 

 

 



◉ 感染対策：感染が発覚した場合の対応 

 □ 参加者に発熱が確認された場合は、看護師の指示に従い、医療機関および関連機関へ

の連絡・相談を行い、必要に応じて医療機関を受診していただきます。 

 □ 医療機関から症状に係る判断が行われるまでは、二次感染を防止するため、看護師を

含む他の関係者との接触を避ける処置をとります。その際も、病状の確認などは継続

して行います。 

 □ 体調不良の症状がみられる参加者については、ご家族に現地までお迎えに来ていただ

くようお願いします。 

 □ 感染症が疑われ、拡大の可能性がある場合は、参加停止あるいはプログラム自体を中

止する場合があります。ご了承ください。 

 

 

参加者の皆さま、保護者の皆さまが「エアロスペーススクール」の活動期間を安心・安全、

かつ有意義に過ごすことができるよう感染防止対策を徹底してまいります。 

ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

【お問い合せ先】 

JAXA エアロスペーススクール 2023 支援事務局（株式会社日本旅行内） 

E-mail：jaxa_spaceschool@nta.co.jp 

mailto:jaxa_spaceschool@nta.co.jp

